ESTAURANT

BERGWERK

Herzlich Willkommen im historischen
Maschinenhaus

Das Maschinenhaus des Golfclubs Liiderich in Overath — Steinenbrlick hat eine
bewegte Geschichte, dass bis ins 19. Jahrhundert zurtickreicht.

Urspriinglich diente es als Teil des Bergwerks Liiderich, das im

19. Jahrhundert eine bedeutende Rolle im Erzbergbau der Region spielte.

Das Maschinenhaus beherbergte die Dampfmaschinen, die fiir den Antrieb der
Forderanlagen und Pumpen zustidndig waren, um das abgebaute Erz zu
transportieren und das Wasser aus den Stollen zu entfernen.

Im Laufe der Jahrzehnte erlebte das Bergwerk mehrere Modernisierungs-phasen,
wobei das Maschinenhaus stets ein zentraler Bestandteil der Infrastruktur blieb. Mit
der Schliefung des Bergwerks im friihen 20. Jahrhundert verlor das Gebdude seine
urspriingliche Funktion.

Heute ist das ehemalige Maschinenhaus ein denkmalgeschlitztes Bauwerk und
wurde in den Golfclub Liiderich integriert, wobei es an die industrielle Vergangenheit
der Region erinnert.

Der Golfplatz am Liiderich in Steinenbriick wurde im Jahr 2000 auf dem Geléinde des
ehemaligen Erzbergwerks Liiderich erdéffnet.

Das Wahrzeichen des Golfclubs ist der denkmalgeschiitzte Férderturm des friiheren
Bergwerks.

Das Clubhaus befindet sich im ehemaligen Maschinenhaus des Hauptschachts und
beherbergt das “"'Restaurant Bergwerk” " ,dass sowohl Golfer als auch Wanderer und
Radfahrer willkommen heifst.



VORSPEISE

Brot 6,90 €

mit dreierlei Dips Currydip,
Guacamole, Tomatenaufstrich

Bruschetta

frische Tomaten, Knoblauch,

Basilikum

2 Stiick 590 €
4 Stiick 7,90 €
Tomatensuppe 6,90 €

Sahne, Basilikum, Brot

Kleiner Bergwerksalat 4,50 €

gemischter Salat, Tomaten,
Hausdressing

SALAT
GroB3er Bergwerksalat 12,90 €

gemischter Salat, Tomaten, Gurken,
bunter Radieschen, Hausdressing

mit Héhnchenstreifen 4,00 €
mit Mozzarella Sticks 4 Stiick 4,00 €
mit Schrimps 6,50 €

CURRYWURST

Currywurst mit Brot 7,90 €
Bratwurst, fruchtige Currysauce, Brot

Currywurst (120g) 10,90 €

Bratwurst, fruchtige Currysauce,
dazu Pommes frites

Portion Pommes Frites 4,90 €
Portion 5,90 €
Suflkartoffelpommes

Speisekarte von
12:00 — 15:00 Uhr

FLAMMKUCHEN

Flammkuchen 11,50 €
mit Schmand, Speck, Lauch

Flammkuchen 12,50 €

mit Schmand, Blattspinat,
Cherrytomaten, Grana Padano,
geréstete Kerne

Flammkuchen 12,50 €

mit Tomaten Sugo, Zucchini,
Aubergine, Zwiebel, Rucola

Flammkuchen 12,50 €

mit Wildkréutersalat, Schrimps,
Cocktaildressing

PASTA

Spaghetti Bolognese 13,90 €
Rinderragout, Rotwein, Karotten.
Zwiebeln, Grana Padarno

Spaghetti Tomate 10,90 €

Tomatensugo, Basilikum,
Zwiebeln, Knoblauch

SANDWICH

Club Sandwich 6,90 €

ger. Schinken, Gouda, Tomaten,
Salat, Mayo

Club Sandwich Pesto 6,90 €

Tomate, Mozzarella, Wildkrdutersalat,
Pesto



KUCHEN
& Srncts

SNACKS

Brezel
Buttercroissant

Apfel/Birne
Banane

MUFFIN

Muffin Beere
Muffin Schoko

1,90 €

2,10€

1,00 €

1,50 €

2,30 €

230¢€

HEIRGETRANKE

Espresso

Espresso Doppio
Café Crema Normal
Cappuccino

Latte Macchiato
Milchkaffee

Hot Chocolate

Hot Tea

Sirup Flavors
Vanille, Haselnuss,
Karamell

2,30€
3,20 €
340 €
3,40 €
3,80 €
3,60 €
3,00 €
3,00 €

0,80 €



Speisekarte von
15:00 — 21:00 Uhr

ARTE

VORSPEISE FLAMMKUCHEN

Brot 6,90 € Flammkuchen 11,50 €
mit dreierlei Dips Currydip, mit Schmand, Speck, Lauch
Guacamole, Tomatenaufstrich
Flammkuchen 12,50 €
Bruschetta mit Schmand, Blattspinat,
frische Tomaten, Knoblauch, Cherrytomaten, Grana Padano,
Basilikum gerdstete Kerne
2 Stiick 5,90 €
4 Stiick 790€ Flammkuchen 12,50 €
mit Tomatensugo, Zucchini,
Aubergine, Zwiebel, Rucola
Tomatensuppe 6,90 € g

Sahne, Basilikum, Brot
Flammkuchen 12,50 €

mit Wildkrdutersalat, Schrimps,

Kleiner Berowerksalat 4,550 €
gW Cocktaildressing

gemischter Salat, Tomaten,
Hausdressing

PASTA
SALAT

Rigatoni Spinat 11,90 €
Spinat, Sahnesauce, Zwiebeln,

GroBler Bergwerksalat 12,90 € Grana Padano
gemischter Salat, Tomaten, Gurken,
bunter Radieschen, Hausdressing Tortellini alla Panna 13.90 €
mit Hdhnchenstreifen 4,00 € Speck, Sahnesauce, Zwiebel,
Grana Padano, Kriuter
mit Mozzarella Sticks 4 Stiick 4,00 €
mit Schrimps 550¢€ Spaghetti Tomate 10,90 €

Tomatensugo, Basilikum,
Zwiebeln, Knoblauch



SCHNITZEL

Schnitzel Wiener Art 14,90 €
mit Zitrone, Preiselbeeren

Schnitzel 16,90
€

mit Champignons, Sahnesauce,

Krautern

Schnitzel Paprika 16,90
€

Mit Paprikastreifen, Zwiebeln,

Essiggurken

dazu Pommes frites

oder Siifskartoffel Pommes +1,50 €
Mayo 0,80 €
Ketchup 080 €

KINDERGERICHTE

Kleiner Entdecker 6,50 €
Spaghetti mit Tomatensauce

und Parmesan

Piraten-Nuggets 7,00 €

Chicken Nuggets
mit Pommes, dazu Ketchup oder Mayo

Mini-Kapitan 7,00 €
Fischstédbchen mit Pommes,

dazu Ketchup oder Mayo

Ritterschnitzel 7,00 €

Schweineschnitzel
mit Pommes, dazu Ketchup oder Mayo

KUCHEN

Kasekuchen 4,50 €
Apfelstreuselkuchen 3,80 €
Gugelhupf 2,20€

BURGER

Cheeseburger
180g Beef, Cheddar, Salat,
Tomaten, Burgersauce

Bergwerk Burger

180g Beef, Salat, Tomaten,
Zwiebel, BBQ Sauce

Veggi Burger
Vegi Patty, Salat, Tomaten,
Burgersauce

dazu Pommes
oder Siifskartoffel Pommes

CURRYWURST

Currywurst (120g)

Bratwurst, fruchtige Currysauce,
dazu Pommes frites

DESSERT

FlammFritz

Zimt und Zucker,
Karamell Schmand

FlammFritz Spezial
Karamell Schmand, Vanilleeis

Kugel Vanilleeis

mit Sahne

Schokokuchen

mit fliissigem Kern,
dazu Mango Eis

17,90 €

17,90 €

17,50 €

+1,50 €

10,90 €

4,90 €

6,50 €

2,20€
1,00 €

7,50 €



gﬂ/@w/
KARTE

SOFTDRINKS BIER

Acqua Morelli Still 0,251 2,50€ Peters Kélsch vom Fass 0,2 2,00 €

Acqua Morelli Still 0,75/  650€ Peters Kolsch 0,331 3,00€

Acqua Morelli Sprudel 025/ 250€ Zunft Radler 033 300¢€

Acqua Morelli Sprudel 0,75/ 650€ Zunft Kolsch alkoholfrei 033 300¢€

Coca-Cola 0,2 250€ Fassbrause Zitrone 033 300¢€

Coca-Cola Zero 0,2 250€ Estrella Galicia 0,2/ 250 €

Fanta 0,2 250€ Flensburger Pils 033 290¢€

Sprite 0,2 2,50 € Weizen Hofbrdu 0,5/ 4,90 €

Fuze Tea Pfirsich 0,3 2,90 € Weizen Hofbrdu 0,5/ 4,90 €
alkoholfrei

Vio Apfelschorle 0,3 2,90 €

Apfelsaft 0,2 300€ Salitos Original 033 420¢€

Orangensaft 0,2 300€ Salitos Ice 033 420¢€

Tonic Water 0,2 2,80 €

Bitter Lemon 0,2 2,80 €

Wild Berry 0,2 2,80 €

Ginger Ale 0,2 2,80 €

Effect 025/ 320€ SEKT

Gold Malz 033 300€

Golfer 0,3 450 € Scavi & Ray Prosecco 0,15  3,20€
Scavi & Ray Prosecco 0,75/ 24,90 €

Moet et Chandon Impérial 0,75/ 100,00 €
Ice Champagner



WEIRWEIN

Wohrle 0,2
Grauburgunder VDP
Woéhrle 0,75
Grauburgunder VDP
Knipser Riesling VDP 0,2
Knipser Riesling VDP 0,75
Wachtenburg Chardonnay 0,2
Scavi & Ray Lugana 0,2l
Scavi & Ray Lugana 0,75/

SPIRITUOSEN
Jagermeister 2dl
Bergische Marille 36 % 2c/
Bergische Kirsche 36 % 2c/
Bergische Nuss 32 % 2cl
Bergische Birne 36 % 2cl
9 Mile Vodka 2cl
Tequila 2cl
Tequila Gold 2cl
Tropical Chili 2cl
Sambuca 2cl
Baileys 4cl
Limoncello 4cl
Ramazzotti 4cl
Mariacron 4cl
HAYNES Rum 4cl
Havanna Club 4cl
Chivas Regal 12 Years 4cl

6,20 €

29,00 €

6,20 €

29,00 €

6,20 €

6,90 €

32,00 €

2,90 €
2,90 €
2,90 €
2,90 €
2,90 €
2,90 €
2,90 €
2,90 €
290 €
2,90 €

3,80 €
3,80 €
3,80 €
3,50 €
6,00 €
590 €
9,90 €

ROSE

LAdret Ventoux 0,2l

LAdret Ventoux 0,75/
ROTWEIN

Scavi & Ray Primitivo 0,21

Salento IGT

Scavi & Ray Primitivo 0,75/

Salento IGT

Purist Spdtburgunder VDP 0,21
Purist Spdtburgunder VDP 0,751

LONGDRINKS

Aperol Spritz

Limoncello Spritz

Sarti Spritz

Lillet Wildberry

Gin Tonic

Vodka Effect

Vodka Lemon

Cuba Libre

Mariacron mit Cola
Captain Morgan mit Cola

Bergwerk Spritz
(Limoncello, Pink Grapefruit)

6,20 €
29,00 €

6,20 €

29,00 €

6,90 €
32,00 €

7,50 €
7,50 €
7,50 €
7,50 €
7,50 €
7,50 €
7,50 €
7,50 €
7,50 €
7,50 €
7,50 €



COCKTAILS
Kukki Caipi 0,2571
Kukki Colada 0,257l
Kukki Mojito 0,2571
Kukki Wild Passion Fruit — 0,2571
Kukki EL Presidente 0,257!

6,50 €
6,50 €
6,50 €
6,50 €
7,50 €

HEIRGETRANKE

Espresso

Espresso Doppio
Café Crema klein
Café Crema Normal
Cappuccino

Latte Macchiato
Milchkaffee

Hot Chocolate

Hot Tea

Sirup Flavor
Vanille, Haselnuss, Karamell

2,30€
3,20 €
2,80 €
3,40 €
3,40 €
3,80 €
3,60 €
3,00 €
3,00 €

0,80 €



