

Herzlich Willkommen im historischen Maschinenhaus

Das Maschinenhaus des Golfclubs Lüderich in Overath – Steinenbrück hat eine bewegte Geschichte, dass bis ins 19. Jahrhundert zurückreicht.

Ursprünglich diente es als Teil des Bergwerks Lüderich, das im
19. Jahrhundert eine bedeutende Rolle im Erzbergbau der Region spielte.

Das Maschinenhaus beherbergte die Dampfmaschinen, die für den Antrieb der Förderanlagen und Pumpen zuständig waren, um das abgebaute Erz zu transportieren und das Wasser aus den Stollen zu entfernen.

Im Laufe der Jahrzehnte erlebte das Bergwerk mehrere Modernisierungs-phasen, wobei das Maschinenhaus stets ein zentraler Bestandteil der Infrastruktur blieb. Mit der Schließung des Bergwerks im frühen 20. Jahrhundert verlor das Gebäude seine ursprüngliche Funktion.

Heute ist das ehemalige Maschinenhaus ein denkmalgeschütztes Bauwerk und wurde in den Golfclub Lüderich integriert, wobei es an die industrielle Vergangenheit der Region erinnert.

Der Golfplatz am Lüderich in Steinenbrück wurde im Jahr 2000 auf dem Gelände des ehemaligen Erzbergwerks Lüderich eröffnet.

Das Wahrzeichen des Golfclubs ist der denkmalgeschützte Förderturm des früheren Bergwerks.

Das Clubhaus befindet sich im ehemaligen Maschinenhaus des Hauptschachts und beherbergt das **''Restaurant Bergwerk''**, dass sowohl Golfer als auch Wanderer und Radfahrer willkommen heißt.



VORSPEISE

Brot 6,90 € mit dreierlei Dips Currydip, Guacamole, Tomatenaufstrich Bruschetta frische Tomaten, Knoblauch, Basilikum 2 Stück 5,90€ 4 Stück 7,90 € Tomatensuppe 6,90€ Sahne, Basilikum, Brot Kleiner Bergwerksalat 4,50€ gemischter Salat, Tomaten, Hausdressing

SALAT

Großer Bergwerksalat 12,90 €

gemischter Salat, Tomaten, Gurken,
bunter Radieschen, Hausdressing

mit Hähnchenstreifen 4,00 €

mit Mozzarella Sticks 4 Stück 4,00 €

mit Schrimps 6,50 €

CURRYWURST

Currywurst mit Brot 7,90 €

Bratwurst, fruchtige Currysauce, Brot

Currywurst (120g) 10,90 €

Bratwurst, fruchtige Currysauce,
dazu Pommes frites

Portion Pommes Frites 4,90 €
Portion 5,90 €
Süßkartoffelpommes

FLAMMKUCHEN

Flammkuchen 11,50 € mit Schmand, Speck, Lauch Flammkuchen 12,50 € mit Schmand, Blattspinat, Cherrytomaten, Grana Padano, geröstete Kerne Flammkuchen 12,50 € mit Tomaten Sugo, Zucchini, Aubergine, Zwiebel, Rucola Flammkuchen 12,50 € mit Wildkräutersalat, Schrimps, Cocktaildressing

PASTA

Spaghetti Bolognese
Rinderragout, Rotwein, Karotten.
Zwiebeln, Grana Padarno

Spaghetti Tomate
Tomatensugo, Basilikum,
Zwiebeln, Knoblauch

SANDWICH

Club Sandwich 6,90 €

ger. Schinken, Gouda, Tomaten,
Salat, Mayo

Club Sandwich Pesto 6,90 €

Tomate, Mozzarella, Wildkräutersalat,
Pesto

KUCHEN & Inacks

SNACKS		HEIßGETRÄNKE
Brezel Buttercroissant Apfel/Birne Banane	1,90 € 2,10 € 1,00 € 1,50 €	Espresso 2,30 € Espresso Doppio 3,20 € Café Crema Normal 3,40 € Cappuccino 3,40 € Latte Macchiato 3,80 € Milchkaffee 3,60 € Hot Chocolate 3,00 €
MUFFIN		Hot Tea 3,00 €
Muffin Beere Muffin Schoko	2,30 € 2,30 €	Sirup Flavors 0,80 € Vanille, Haselnuss, Karamell



VORSPEISE

Brot mit dreierlei Dips Currydip, Guacamole, Tomatenaufstrich	6,90€
Bruschetta frische Tomaten, Knoblauch, Basilikum	
2 Stück	5,90€
4 Stück	7,90 €
Tomatensuppe Sahne, Basilikum, Brot	6,90 €
Kleiner Bergwerksalat gemischter Salat, Tomaten, Hausdressing	4,50 €

SALAT

Großer Bergwerksalat	12,90 €
gemischter Salat, Tomaten, Gurken, bunter Radieschen, Hausdressing	
mit Hähnchenstreifen	4,00 €
mit Mozzarella Sticks 4 Stück	4,00 €
mit Schrimps	5,50 €

FLAMMKUCHEN

Flammkuchen mit Schmand, Speck, Lauch	11,50 €
Flammkuchen mit Schmand, Blattspinat, Cherrytomaten, Grana Padano, geröstete Kerne	12,50 €
Flammkuchen mit Tomatensugo, Zucchini, Aubergine, Zwiebel, Rucola	12,50 €
Flammkuchen mit Wildkräutersalat, Schrimps, Cocktaildressing	12,50 €

PASTA

Rigatoni Spinat Spinat, Sahnesauce, Zwiebeln, Grana Padano	11,90 €
Tortellini alla Panna Speck, Sahnesauce, Zwiebel, Grana Padano, Kräuter	13,90 €
Spaghetti Tomate Tomatensugo, Basilikum, Zwiebeln, Knoblauch	10,90 €

SCHNITZEL

Schnitzel Wiener Art mit Zitrone, Preiselbeeren	14,90 €
Schnitzel € mit Champignons, Sahnesauce, Kräutern	16,90
Schnitzel Paprika € Mit Paprikastreifen, Zwiebeln, Essiggurken	16,90
dazu Pommes frites	
oder Süßkartoffel Pommes	+1,50 €
Мауо	0,80 €
Ketchup	0,80 €

KINDERGERICHTE

Kleiner Entdecker Spaghetti mit Tomatensauce und Parmesan	6,50 €
Piraten-Nuggets Chicken Nuggets mit Pommes, dazu Ketchup oder Mayo	7,00€
Mini-Kapitän Fischstäbchen mit Pommes, dazu Ketchup oder Mayo	7,00 €
Ritterschnitzel Schweineschnitzel mit Pommes, dazu Ketchup oder Mayo	7,00 €

KUCHEN

Käsekuchen	4,50 €
Apfelstreuselkuchen	3,80 €
Gugelhupf	2,20 €

BURGER

Cheeseburger 180g Beef, Cheddar, Salat, Tomaten, Burgersauce	17,90 €
Bergwerk Burger 180g Beef, Salat, Tomaten, Zwiebel, BBQ Sauce	17,90 €
Veggi Burger Vegi Patty, Salat, Tomaten, Burgersauce	17,50 €
dazu Pommes oder Süßkartoffel Pommes	+1,50 €

CURRYWURST

Currywurst (120g) 10,90 €

Bratwurst, fruchtige Currysauce,
dazu Pommes frites

DESSERT

FlammFritz Zimt und Zucker, Karamell Schmand	4,90 €
FlammFritz Spezial Karamell Schmand, Vanilleeis	6,50 €
Kugel Vanilleeis mit Sahne	2,20 € 1,00 €
Schokokuchen mit flüssigem Kern, dazu Mango Eis	7,50 €

Getränke KARTE

SO	F٦	ſD	R	IN	KS
$\overline{}$					

Acqua Morelli Still Acqua Morelli Still Acqua Morelli Sprudel Acqua Morelli Sprudel	0,25l 0,75l 0,25l 0,75l	2,50 € 6,50 € 2,50 € 6,50 €
Coca-Cola Coca-Cola Zero Fanta Sprite Fuze Tea Pfirsich	0,2l 0,2l 0,2l 0,2l 0,2l 0,3l	2,50 € 2,50 € 2,50 € 2,50 € 2,90 €
Vio Apfelschorle Apfelsaft Orangensaft Tonic Water Bitter Lemon Wild Berry Ginger Ale Effect Gold Malz	0,31 0,21 0,21 0,21 0,21 0,21 0,251 0,331	2,90 € 3,00 € 3,00 € 2,80 € 2,80 € 2,80 € 3,20 € 3,00 €
Golfer	0,31	4,50 €

BIER

Peters Kölsch vom Fass	0,21	2,00€
Peters Kölsch	0,331	3,00€
Zunft Radler	0,331	3,00 €
Zunft Kölsch alkoholfrei	0,331	3,00 €
Fassbrause Zitrone	0,331	3,00 €
Estrella Galicia	0,21	2,50 €
Flensburger Pils	0,331	2,90 €
Weizen Hofbräu	0,51	4,90 €
Weizen Hofbräu	0,51	4,90 €
alkoholfrei		
Salitos Original	0,331	4,20 €
Salitos Ice	0,331	4,20 €

SEKT

Scavi & Ray Prosecco	0,151	3,20 €
Scavi & Ray Prosecco	0,751	24,90 €

Moet et Chandon Impérial 0,751 100,00 € Ice Champagner

WEIßWEIN

Wöhrle	0,21	6,20 €
Grauburgunder VDP Wöhrle Grauburgunder VDP	0,751	29,00 €
Knipser Riesling VDP Knipser Riesling VDP	0,2I 0,75I	<i>6,20</i> € 29,00 €
Wachtenburg Chardonnay	0,21	6,20 €
Scavi & Ray Lugana Scavi & Ray Lugana	0,2l 0,75l	<i>6,90</i> € <i>32,00</i> €

ROSÉ

L'Adret Ventoux	0,21	6,20€
L'Adret Ventoux	0,751	29,00 €

ROTWEIN

Scavi & Ray Primitivo	0,21	6,20 €
Salento IGT		
Scavi & Ray Primitivo	0,751	29,00 €
Salento IGT		
Purist Spätburgunder VDP	0,21	6,90 €
Purist Spätburgunder VDP	0,751	32,00 €

SPIRITUOSEN

Jägermeister	2cl	2,90 €
Bergische Marille 36 %	2cl	2,90 €
Bergische Kirsche 36 %	2cl	2,90 €
Bergische Nuss 32 %	2cl	2,90 €
Bergische Birne 36 %	2cl	2,90 €
9 Mile Vodka	2cl	2,90 €
Tequila	2cl	2,90 €
Tequila Gold	2cl	2,90 €
Tropical Chili	2cl	2,90 €
Sambuca	2cl	2,90 €
Baileys	4cl	3,80 €
Limoncello	4cl	3,80 €
Ramazzotti	4cl	3,80 €
Mariacron	4cl	3,50 €
HAYNES Rum	4cl	6,00 €
Havanna Club	4cl	5,90 €
Chivas Regal 12 Years	4cl	9,90 €

LONGDRINKS

Aperol Spritz	7,50 €
Limoncello Spritz	7,50 €
Sarti Spritz	7,50 €
Lillet Wildberry	7,50 €
Gin Tonic	7,50 €
Vodka Effect	7,50 €
Vodka Lemon	7,50 €
Cuba Libre	7,50 €
Mariacron mit Cola	7,50 €
Captain Morgan mit Cola	7,50 €
Bergwerk Spritz	7,50 €
(Limoncello, Pink Grapefruit)	

COCKTAILS

Kukki Caipi	0,2571	6,50€
Kukki Colada	0,2571	6,50 €
Kukki Mojito	0,2571	6,50 €
Kukki Wild Passion Fruit	0,2571	6,50 €
Kukki EL Presidente	0,2571	7,50 €

HEIßGETRÄNKE

Espresso	2,30 €
Espresso Doppio	3,20 €
Café Crema klein	2,80 €
Café Crema Normal	3,40 €
Сарриссіпо	3,40 €
Latte Macchiato	3,80 €
Milchkaffee	3,60 €
Hot Chocolate	3,00 €
Hot Tea	3,00 €
Sirup Flavor	0,80 €
Vanille, Haselnuss, Karamell	